福建省红十字会文件

闽红（2019) 12 号

关于做好自然灾害人道救助工作的通知

各设区市红十字会、平潭县红十字会，省红十字会备灾欢灾中心：

近期，总会下发《关于落实国务院防震减灾工作联席会议精

神做好 2019年自然灾害救助工作的通知》（中红字〔20 19)11号）,

对做好红十字系统防灾减灾救灾工作提出了具体要求。为切实保

障最易受损群体的生命和健康，充分发挥红十字会作为政府人道

领域助手作用，根据总会通知精神和要求，现就做好我省红十字

系统自然灾害人道救助工作通知如下：

一、提高思想认识，完善应急机制

（一）加强组织领导。认真贯彻落实习近平总书记关于防灾

减灾救灾工作的重要思想，按照国务院办公厅印发的《中国红十

字会总会改革方案》要求，坚持以人民为中心的工作导向，坚持

以防为主、防抗救相结合的工作方针，主动适应新形势新任务新

要求，加强对本区域红十字系统防灾减灾救灾工作的组织领导，

一 1-

加强对下级红十字会的业务指导，努力提高备灾救灾服务能力和

水平，切实履行“救援、救灾”法定职责，确保在灾害到来时能

够科学高效有序开展人道救援救助。

密切协调联动。进一步加强与应急管理部门的沟通和

联系，建立健全应急协调机制，有效对接救援救灾信息，主动参

加当地政府有关灾害应对的各类协调机制、会议和活动，及时掌

握灾害预警信息和灾情及需求信息，将红十字会各类救灾资源纳

入应急管理部门统筹考虑范围，在灾害发生时，组织、协调、指

挥本系统参与的灾难应对工作，实现信息共享，畅通信息渠道，

提升联动效率。

压紧压实责任。结合本地区自然灾害发生规律和自身

实际，早谋划、早安排、早部署，完善应急预案，加强预案执行，

提前做好汛期各项防灾、备灾、救灾准备工作，把救灾应急准备

工作任务落实到具体岗位、具体人，特别是灾情信息收集报送、

救灾物资调拨发放等工作，要有专人管理，专人负责，进一步严

格落实救灾工作责任制。

二、强化应急准备，确保快速反应

（一）推进系统应用。目前，大部分县级红十字会还没有通

过系统进行报灾及相关流程操作，个别地方甚至尚未激活系统账

号。各级红十字会要进一步强化系统使用意识，强化系统使用培

训，加强系统在备灾救灾工作中的应用，将本级储备物资数据、

救援队人员和装备信息等录入系统，确保灾害发生时，能够通过

2

系统及时上报灾情及需求等救灾工作报表，形成“网上报灾、网

下救灾，自下而上报灾、自上而下指导”的应急工作体系。

完善救灾储备。积极发挥主观能动性，广泛动员人道

资源，加大救灾款物募集力度，不断增强红十字会救灾综合实力。

要积极推动构建区域性应急物资储备网络，对标总会物资储备库

等级评定办法，完善仓库软硬件建设，持续在标准化、制度化、

专业化、信息化建设上下功夫，为提升灾害应急能力和救援水平

提供重要支撑。要结合本地区灾害实际，提前做好救灾物资采购

及储备，确保救灾应急期间的物资需求。要做好救灾物资的存储

管理工作，及时关注并更新灾害管理系统，定期清点物资数量、

检查物资质量，尝试与大型超市、商场建立能够满足应急物资储

运需求的合作关系，推行“以企代储”等社会化保障模式。要加

强与相关物流企业合作，签署救灾物资紧急装运协议，确保应急

物资在第一时间“拿得出、用的上”。总会将把备灾中心的响应时

间作为对各级备灾救灾中心考核的重要指标。

提升实战能力。不断强化救灾人员应急意识，提升业

务能力，确保专职救灾队伍稳定，不断提高本级红十字会灾害应

急工作水平。要重视加强已组建的各类救援队伍的实战能力，有

针对性地强化队伍培训演练，配备完善各类救援装备，做好救援

人员安全保障措施。各级红十字救援队要严格落实队伍人员备勤

制度，及时更新救援队员信息，保养维沪救援装备器材，健全救

援队管理制度和派队机制，着力提升队伍在指挥调度、协同作战、

3

技能装备、后勤保障等方面能力水平，确保遇有情况能在第一时

问拉得出、打得赢。2019 年总会将把各地救援队伍开展实战救援

情况纳入考核机制，各设区市红十字会要定期汇总上报本地区各

类救援队伍实战派遣情况。

三、规范工作流程，有序高效救灾

加强应急值守．灾害发生时，各级红十字会要及时启

动应急预案，坚持领导带班、专人值班，保持通讯畅通，密切关

注、收集灾情信息，及时核实、上报灾区灾情数据和需求信息，

为调拨救灾款物、派遣救援队伍提供依据，确保各类自然灾害事

件得到及时高效有序处置。

及时报送信息。加强灾情报送的时效性和准确性，确

保灾情初报迅速、续报及时、核报准确。灾害发生后，要尽快通

过灾害管理系统逐级上报准确的灾情和实际的需求，灾情不分大

小，凡灾必报。除通过中国红十字灾害管理系统上报信息外，另

须上报《中国红十字会救灾工作报表》（表 1-10）相关纸质版（盖

公章）表格。

规范款物发放。按照“快速、高效、公平、透明”的

原则，做好救灾款物的接收、分配、发放工作，并全程跟进监督。

严禁擅自截留或挪用救灾款物，及时做好救灾资料收集、档案整

理和数据统计反馈工作。在接收下拨的救灾款物后的 15个工作日

内将需要反馈的物资收据、分配计划、采购情况、执行结果等相

关表格提交我会贩济救护部，同时通过中国红十字会灾害管理信

4

息系统一并上报电子数据。在救灾过程中，未经总会同意，不得

擅自向其他省（市、区）红十字会、港澳红十字会、台湾红十字

组织发出救助呼吁。

（四）营造良好氛围。主动加强与本地区宣传部门和主要新

闻媒体的沟通与合作，积极推进传统媒体与新兴媒体的融合，拓

宽宣传渠道，拓展宣传阵地，大力宣传救灾过程中表现突出的先

进队伍和人员事迹，使各类灾害救援宣传报道中都有红十字身影、

红十字声音、红十字元素，让人道理念在全社会深入人心。

抄送：中国红十字（福建）水上救援队。

福建省红十字会办公室 	2019 年 3 月 1 日印发